
 1 

RAPORT PRIMAR 

PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU 

A COMUNEI DRĂGANU 

 
An de referință: 2025 

 
INTRODUCERE 
Prezentul raport reflectă activitatea administrativă și situația comunității din Comuna Drăganu 
pentru anul 2025, fiind întocmit în conformitate cu prevederile art. 155 alin. (3) lit. a) și art. 225 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
Documentul are ca scop principal prezentarea transparentă a modului în care au fost gestionate 
resursele comunei, urmărind: 

• Evaluarea stării economice, sociale și de mediu a localității; 
• Monitorizarea stadiului proiectelor și al investițiilor publice aflate în derulare; 
• Fundamentarea deciziilor strategice și stabilirea priorităților bugetare pentru anul viitor. 

 
1. STAREA ECONOMICĂ ȘI EXECUȚIA BUGETARĂ 
Gestionarea resurselor financiare în anul 2025 a vizat asigurarea echilibrului între cheltuielile de 
funcționare și necesitatea de a susține proiectele de dezvoltare locală. 
1.1. Analiza Veniturilor 
În cursul anului 2025, bugetul local a fost alimentat din surse proprii (impozite și taxe locale), cote 
defalcate din impozitul pe venit și sume repartizate de la nivel județean/central. 

• Gradul de colectare: S-a urmărit eficientizarea colectării taxelor de la persoanele fizice și 
juridice, atingând un procent de 96,60%.. 

• Venituri nefiscale: S-a pus accent pe valorificarea patrimoniului public prin închirieri și 
concesionări. 

1.2. Structura Cheltuielilor 
Cheltuielile au fost direcționate cu prioritate către: 

• Funcționare: Asigurarea utilităților pentru instituțiile publice (școală, iluminat public, 
primărie) și plata drepturilor salariale. 

• Dezvoltare (Secțiunea de Investiții): Reprezintă segmentul prioritar, unde fondurile au fost 
orientate către cofinanțarea proiectelor cu finanțare externă nerambursabilă. 

• Asistență Socială: Plata indemnizațiilor pentru persoanele cu handicap și a însoțitorilor 
acestora, precum și a ajutoarelor pentru încălzire. 

1.3. Disciplina Financiară 
Toate plățile au fost efectuate cu respectarea vizelor de Control Financiar Preventiv (CFP), 
asigurându-se o utilizare transparentă și legală a banului public, fără a înregistra arierate la finalul 
exercițiului bugetar. S-a urmărit eficientizarea colectării taxelor locale de la persoanele fizice și 
juridice. 
1.4. Sinteza Execuției Bugetare (31.12.2025) 

Categorii de indicatori Prevederi anuale 
(RON) 

Realizări la 31.12.2025 
(RON) 

Grad 
(%) 

TOTAL VENITURI 7.282.850 6.385.121,52 87,67 

TOTAL CHELTUIELI 7.282.850 6.075.290,17 83,42 
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Categorii de indicatori Prevederi anuale 
(RON) 

Realizări la 31.12.2025 
(RON) 

Grad 
(%) 

1. Secțiunea 
Funcționare 4.693.990 4.482.577,88 95,50 

2. Secțiunea 
Dezvoltare 2.588.860 1.592.712,29 61,52 

 
2. INVESTIȚII, INFRASTRUCTURĂ ȘI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 
Acesta a fost pilonul principal de activitate în anul 2025, vizând îmbunătățirea calității vieții 
cetățenilor. 
2.1. Reabilitarea clădirilor publice: Lucrări de reabilitare moderată a Școlii George Marinescu 
pentru îmbunătățirea serviciilor publice prestate în Comuna Drăganu. 
2.2. Modernizarea Drumurilor: Lucrări de asfaltare și 
întreținere/reparații a drumurilor comunale și a ulițelor sătești. S-a 
pus accent pe rigolele de scurgere a apelor pluviale pentru a preveni 
inundațiile în zonele joase. 
2.3. Iluminat Public: Continuarea procesului de înlocuire a 
corpurilor de iluminat vechi cu tehnologie LED cu consum redus, 
gestionată prin sisteme de telegestiune. 
2.4. Patrimoniu și Dotări. Modernizarea Parcului Auto: În vederea creșterii capacității de 
intervenție a serviciului de gospodărire comunală și pentru asigurarea unui transport școlar modern, 
în anul 2025 s-au realizat următoarele achiziții: 

• Utilaj multifuncțional pentru deszăpezire și întreținere 
drumuri:  Achiziția a fost necesară pentru a asigura 
promptitudinea intervențiilor în sezonul rece, reducând 
astfel dependența de operatori externi și eficientizând 
costurile. Utilajul este dotat cu lamă și sărăriță, putând fi 
adaptat în sezonul cald și pentru alte activități de întreținere. 

• Microbuz electric pentru transportul elevilor: Această investiție, realizată prin acordul de 
parteneriat/colaborare cu Consiliul Județean Argeș, 
precum și prin finanțare nerambursabilă asigurată prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – 
Componenta C15, vizează transportul zilnic al elevilor 
către unitatea de învățământ din comună, în condiții de 
maximă siguranță și confort. Implementarea 
transportului verde (electric) contribuie direct la 
reducerea emisiilor de carbon la nivelul localității și la 

scăderea cheltuielilor cu combustibilul din bugetul local. A fost instalată, de asemenea, o 
stație de încărcare dedicată la sediul școlii. 

2.5. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență (SVSU) 
• Activitatea SVSU Drăganu în anul 2025 a vizat creșterea capacității de reacție în situații de 

risc. Prin achiziția utilajului multifuncțional, serviciul dispune acum de mijloace proprii 
pentru deszăpezire și deblocarea drumurilor, reducând timpul de intervenție în caz de viscol 
sau fenomene meteo extreme. S-au efectuat verificări periodice ale hidranților și acțiuni de 
prevenire a incendiilor la gospodăriile populației, asigurând un climat de siguranță în 
comunitate. 
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3. SERVICII PUBLICE, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI SALUBRIZARE 
Asigurarea unui mediu curat și gestionarea eficientă a deșeurilor au reprezentat obiective prioritare 
în anul 2025, vizând conformarea cu normele europene de mediu și creșterea gradului de civilizație 
în localitatea noastră. 
3.1. Gestionarea Deșeurilor și Salubrizarea 
În anul 2025, am implementat și monitorizat riguros noul sistem de colectare: 

• Sistemul „Plătește pentru cât arunci”: S-a continuat aplicarea acestui instrument 
economic pentru a încuraja colectarea selectivă la sursă. Prin acest sistem, cetățenii care 
selectează corect deșeurile (plastic/metal, hârtie/carton, sticlă) contribuie la reducerea 
cantității de deșeuri reziduale transportate la depozit. 

• Monitorizarea Operatorului: S-a urmărit respectarea graficelor de ridicare a deșeurilor în 
toate cele 4 sate (Băcești, Drăganu-Olteni, Dumbrăvești și Prislopu Mare). 

• Campanii de Ecologizare: S-au organizat campanii sezoniere (Primăvară/Toamnă) pentru 
colectarea deșeurilor voluminoase și a echipamentelor electrice și electronice (DEEE). 

3.2. Întreținerea Domeniului Public 
Administrația locală, prin personalul propriu și utilizând noile dotări (inclusiv utilajul de deszăpezire 
și întreținere achiziționat), a desfășurat următoarele activități: 

• Întreținerea spațiilor verzi: Cosirea vegetației pe acostamentele drumurilor și în zonele 
parcurilor/monumentelor. 

• Toaletarea arborilor: Lucrări efectuate pentru siguranța traficului și a rețelelor de utilități. 
• Curățenia cursurilor de apă: Monitorizarea albiilor pârâurilor pentru prevenirea blocajelor și 

a riscului de inundații în perioadele cu precipitații abundente. 
3.3. Controlul Depozitării Ilegale 
Am intensificat controalele în zonele periferice pentru a stopa abandonarea deșeurilor pe sol. 
Extinderea sistemului de supraveghere video a dus la o scădere a incidentelor de acest tip, protejând 
astfel sănătatea publică și aspectul comunei. 
 
4. EDUCAȚIE, SĂNĂTATE, CULTURĂ ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
Dezvoltarea unei comunități nu se măsoară doar în kilometri de asfalt, ci și în calitatea serviciilor 
oferite viitorului comunei — copiii noștri — și sprijinul acordat persoanelor vulnerabile. 
4.1. Educație: În anul 2025, investițiile în educație au urmărit trei direcții strategice: mobilitatea 
sustenabilă, digitalizarea procesului de predare și eficiența energetică a clădirilor școlare. 

• Transport Școlar Modern și Ecologic: 
o Punerea în funcțiune a noului microbuz electric a asigurat un transport silențios și sigur 

pentru elevii din satele aparținătoare. Această măsură a 
redus considerabil costurile de exploatare (carburant, 
mentenanță) și a asigurat o punctualitate sporită a 
curselor. 

o „Microbuzul electric nu este doar un mijloc de transport, 
ci și o lecție de ecologie predată zilnic elevilor noștri.” 

• Digitalizarea Educației prin PNRR: 
o Am finalizat procesul de dotare a sălilor de clasă cu echipamente și resurse 

tehnologice digitale (table interactive, laptopuri, sisteme 
audio-video). Acestea au fost achiziționate integral prin 
fonduri nerambursabile, asigurând elevilor noștri accesul 
la metode moderne de învățare, similare cu cele din 
mediul urban. 
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• Reabilitarea Energetică a Școlii „George Marinescu”: 
o Acest proiect major a vizat îmbunătățirea serviciilor 

publice prestate prin creșterea confortului termic 
pentru elevi și cadre didactice. Prin izolarea termică 
și modernizarea sistemelor de încălzire, am reușit să 
optimizăm consumul de resurse și să reducem 
cheltuielile cu utilitățile din bugetul local. 

4.2. Sănătate și Protecție Socială: Monitorizarea persoanelor vârstnice singure și a familiilor cu risc 
de excluziune socială. 

• Asistența Socială: S-a asigurat plata la zi a indemnizațiilor persoanelor cu handicap și a 
salariilor asistenților personali. 

• Ajutoare de încălzire: Au fost procesate și distribuite la timp ajutoarele pentru încălzirea 
locuinței (sezonul rece 2024-2025 și debutul sezonului 2025-2026), oferind un suport vital 
familiilor cu venituri reduse. 

• Servicii de Sănătate: Am susținut activitatea dispensarului local, asigurând condiții optime 
pentru desfășurarea actului medical în comună. 

4.3. Cultură și Culte 
• Biserica și Patrimoniul: S-a oferit sprijin cultelor religioase din comună pentru întreținerea 

lăcașurilor de cult, care reprezintă repere spirituale și istorice ale localității noastre. 
• Evenimente Locale: Am încurajat păstrarea tradițiilor prin organizarea sau susținerea 

evenimentelor culturale de peste an, menținând vie identitatea locală a comunei Drăganu. 
 
5. ADMINISTRAȚIE ȘI DIGITALIZARE 

Modernizarea relației dintre cetățean și primărie a făcut un pas înainte în 2025. 

Obiectiv Realizare 2025 

Digitalizare Implementarea plății taxelor și impozitelor prin Ghișeul.ro  

Transparență 
Publicarea în timp real a tuturor Hotărârilor de Consiliu Local (HCL) și a 
Dispozițiilor de Primar. 

Urbanism 
Reducerea timpului de eliberare a certificatelor de urbanism și a autorizațiilor 
de construire. 

 
6. CONCLUZII ȘI PRIORITĂȚI PENTRU ANUL 2026 

Anul 2025 a fost un an al provocărilor administrative, dar și al realizărilor care pun bazele unei 
dezvoltări durabile pentru Comuna Drăganu. Rezultatele obținute sunt rodul unei munci de echipă, 
implicând aparatul de specialitate al primarului, Consiliul Local și, nu în ultimul rând, cetățenii care 
au oferit feedback constant. 
 
Direcții strategice pentru perioada următoare: 

• Continuarea investițiilor în infrastructură: Finalizarea proiectelor începute și demararea 
unor noi șantiere de modernizare a drumurilor rămase neasfaltate. 

• Eficiență Energetică: Identificarea surselor de finanțare pentru reducerea costurilor cu 
energia la nivelul întregii comune. 

• Digitalizare și Transparență: Simplificarea în continuare a interacțiunii dintre cetățeni și 
administrație prin extinderea serviciilor online. 
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În încheiere, îmi reafirm angajamentul de a gestiona resursele comunei cu maximă responsabilitate, 
având ca obiectiv transformarea comunei Drăganu într-o localitate modernă, curată și atractivă 
pentru tineri și investitori. 
Vă mulțumesc pentru încredere și vă invit să rămânem parteneri în procesul de modernizare a 
comunității noastre. 
 
Cu stimă, 

Primarul Comunei Drăganu, 
Stan Claudiu-Lucian 

............................................... 
 
 
Nr.525 
Data: 12 Februarie 2026 
 

 

 

 

 
 


